Comment naissent, se sèment et se cultivent les diverses espèces de violettes : il y en a de trois couleurs différentes ; cinq espèces de violette jaune.

XIV. 6. Après les roses et les lis, on estime particulièrement les violettes. Il y en a de plusieurs espèces, les purpurines, les jaunes et les blanches, qui toutes se replantent comme les herbes potagères. Les violettes purpurines, qui croissent d'elles-mêmes dans les terrains maigres et exposés au soleil, ont les pétales larges, et sortent immédiatement de la racine, qui est charnue. Ce sont les seules que les Grecs appellent *īa*, pour les distinguer des autres ; elles ont donné leur nom à la couleur *ianthine* des étoffes. Parmi les violettes cultivées, les plus estimées sont jaunes. On distingue celles de Tusculum et celles qu'on appelle violettes marines ; ces dernières ont les pétales plus larges, mais moins odorans. Les violettes appelées *calathianes* ont les pétales fort petits et tout-à-fait inodores. C'est un présent de l'automne ; nous devons les autres espèces au printemps.

Caltha ; la fleur royale.

XV. Le *caltha* ressemble à la violette calathiane ; sa fleur est grande et d'une seule couleur. Il a un plus grand nombre de pétales que la violette marine, qui n'en a jamais plus de cinq ; mais il a une odeur forte

Non levior ei, quam scopam regiam appellant : quamquam folia ejus olent, non flores.

De bacchare. De combreto. De asaro.

XVI. Bacchar quoque radicis tantum odoratæ est, a quibusdam nardum rusticum appellatum. Unguenta ex ea radice fieri solita apud antiquos, Aristophanes priscæ comœdiæ poeta testis est. Unde quidam errore falso barbaricam eam appellabant. Odor est ei cinnamomo proximus. Gracili solo nec humido provenit. Simillimum ei, combretum appellatur, foliorum exilitate usque in fila attenuata, et procerius quam bacchar : hæc sunt tantum. Sed eorum quoque error corrigendus est, qui bacchar rusticum nardum appellavere. Est enim alia herba sic cognominata, quam Græci asaron vocant, cujus speciem figuramque diximus in nardi generibus. Quin immo asaron invenio vocitari, quoniam in coronas non addatur.

De croco : ubi optime floret : qui flores trojanis temporibus.

XVII. Crocum silvestre optimum : serere in Italia minime expedit, ad scripula usque singula areis decoquentibus. Seritur radicis bulbo. Sativum latius, majusque, et nitidius, sed multo lenius, degenerans ubique, nec fecundum etiam Cyrenis, ubi semper flores

et moins agréable. Celle de la fleur appelée *scopa regia* n'est pas moins forte ; toutefois , l'odeur est dans les feuilles , et non dans la fleur.